
 

 

  

Prot. n° 3243/C30/B15                                                                                       Sesto San Giovanni, 22 agosto  2016          

 

CIG: Z5E1AF5F05 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm. ii.;  

- VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59 ; 

- VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni  e  

compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

- VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

- VISTO l’art. 36 del D. Lgs 50 /2016 “Codice degli appalti” 

- VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);  

- VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

- VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 361 del 20/01/2016, con la quale è stato approvato il Piano 

Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2016/2018;  

- VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

- VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 362 del 20/01/2016 di approvazione del Programma  Annuale 

Esercizio finanziario 2016;  

- VISTA la richiesta di finanziamento del progetto “Scuola digitale” inviata dai Dirigenti scolastici degli 

Istituti Comprensivi sestesi al Comune di Sesto S.G. protocollata al n. AOO.c_i690.24/05/2016.0035565; 

- VISTA la Determina dirigenziale del Comune di Sesto San Giovanni n. 614/2016 del 10/06/2016 avente ad 

oggetto “Progetto Scuola Digitale: impegno di spesa ed erogazione contributo ad Istituti Comprensivi”, 

con la quale è stata erogata all’IC “G. Pascoli” la somma complessiva di € 46.506,40 (IVA 

compresa); 

- VISTA la delibera n. 383 del 80/07/2016, con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato la variazione al 

Programma Annuale esercizio finanziario 2016, con la precisazione dell’importo relativo al Progetto 

Scuola Digitale; 

- VISTA la necessità di procedere all’acquisto di n°18 Lavagne Interattive Multimediali per le classi e di 

n°46 dispositivi elettronici per i docenti come dettagliato nella citata richiesta di finanziamento; 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. PASCOLI” 
Via F.lli di Dio, 101 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) 

Tel. 023657491 – fax 0236574925 / C.F. 94581340158 – C.M. MIIC8A0002 

e-mail: miic8a0002@istruzione.it – PEC: miic8a0002@pec.istruzione.it 
www.icsestopascoli.gov.it 

Scuola Secondaria 1°grado “I. Calvino” Via F.lli di Dio, 101 – Tel 023657491 (Sede) 

Scuola Primaria “G. Pascoli” Via Milano, 220 – Tel. 0222478339 

Scuola dell’Infanzia “C. Marx” Via C. Marx, 245 – Tel. 022480650 

 

mailto:miic8a0002@istruzione.it
mailto:miic8a0002@pec.istruzione.it
http://www.icsestopascoli.gov.it/


- VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip per le citate forniture;  

- PRESO ATTO che l’importo massimo previsto per l’acquisto dei beni citati è inferiore a 40.000€ e 

pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b, del D. Lgs. 50/2016 rientrerebbe nei limiti 

dell’affidamento diretto; 

- RITENUTO di dover procedere tramite apposita richiesta di offerta (RDO), ai sensi dell’art. 328 DPR 

207/2010, al ribasso sul prezzo a base d'asta, da svolgersi sul mercato elettronico di CONSIP come 

descritto nel disciplinare e nella documentazione tecnica allegata, dando atto che saranno selezionate ed 

invitate le imprese che da indagine di mercato risulteranno abilitate sul MEPA e in possesso dei prodotti 

caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento e, se in numero ancora eccessivo,  selezionandone 

almeno 3 tra quelle che maggiormente rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed 

implementazione dell'accesso delle micro, piccole e medie imprese, tenendo anche in considerazione gli 

aspetti della territorialità e della filiera corta, ai sensi dell'art. 1 let. Ddd) della legge n.11/2016 

- CONSIDERATA l’opportunità di giungere all’aggiudicazione definitiva della gara e alla firma del contratto 

per la fornitura entro l’inizio dell’a.s. 2016/2017; 

- VISTO il CIG Z5E1AF5F05 acquisito da questa stazione appaltante; 
 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto,  

 

DECRETA  

 

Art. 1 - Oggetto  

Si decreta l’avvio della procedura comparativa di cui all’art. 34 del D.I. 44/2001, mediante invito di almeno 

3 operatori economici per l’affidamento della fornitura di n°18 LIM e n°46 notebook per la realizzazione  del 

Progetto Scuola digitale, premesso che l’importo rientra nei massimali imposti dalla legge. 

Saranno consultati almeno 3 operatori economici; i criteri di scelta dei fornitori sono la provata esperienza nel 

settore e la vicinanza alla scuola (sede legale delle ditte nella Regione Lombardia).  

 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii.  

 

Art. 3- Importo  

L’importo a base di gara per la realizzazione della  fornitura  di  cui all’art. 1 è di € 32.000,00  (trentaduemila)  

oltre l’IVA (al 22%) .  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i  

limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la  

fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10.  

 

Art. 4-  Tempi di esecuzione  

La fornitura richiesta dovrà essere installata e resa funzionale entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 

stipula del contratto con l’aggiudicatario.  

 

Art. 5-  Approvazione atti  

Si approvano il disciplinare della RDO e i relativi allegati.  

 
 

 

 

 



Art. 6 - Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente scolastico Sara Di Nunzio . 

 

 

Art. 7- Procedura 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato elettronico. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Sara Di Nunzio 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3, comma 2, del D. Lgs n.39 del 1993 


